B uij boni

boni & mali cogitabat experimentum. Ipsos autem volebat intelligere, scientiam omnium rerum bonarum siue malarum, scientiam omnium, inquam, siue præteritorum, siue præsentium, siue futurorum. Idcirco dicere noluit, scientes omnia, sed scientes (inquit) bonum & malum, ut dum cuncta euenissent contra spem, sensumque illorum, ipse nihilominus seipsum defendere posset ranciam veracem, & omnia vera locutum. Recte igitur sapientia, qui sophisticè (inquit) loquitur odibilis est, omni re defraudabitur. Non enim data est illi à domino gratia, omni enim sapientia defraudatus est. Cum hæc dicit, recte subaudimus, quemadmodum ille serpens antiquus, qui vere omni scientia defraudatus est. Sic in eum per prophetam inter cætera dicitur. Perdidisti sapientiam tuam in decore tuo. Sic enim quisquis eiusmodi est, ipse similiter quemadmodum ille serpens omni est sapientia defraudatus, nec vetè dici potest sapiens, sed maliciosus.

*Ignem non ex ignorantia, non ex infirmitate, sed ex superbia peccasse.*

## CAPVT XI.

NEC verò tanrummodo de victoria gloriabatur, verum etiam de iustitia, siue de iusta victoria sibi mer placebo, Dei & hominis inimicus nimis inultus. Neque enim inuicti, sed volentem hominem vicerat. Denique neque de ignorantia, nec de infirmitate homo excusari poterat. Quomodo de ignorantia excusaretur, cui rem per semetipsum notè fecerat Deus? Quomodo de infirmitate, qui nullas corporis vel carnis suæ pugnas patiebatur? Ne saltè eluriter, sufficere poterant cætera omnia paradisi ligna, quæ gratia largioris abundantè vno excepto tribuerat. Ex omni (inquens) ligno paradisi comede, de ligno autem scientiæ boni & mali ne comedas. Restat ut per superbiam & contemptum peccasse credatur, nolendo, scilicet patiens periculum, nolendo recognoscere quòd eundem quem creatorem & ratum deitiosi paradisi habebat largitorem, debet habere etiam præceptorem & dominum. Ita esse litera quoque manifestè declarat. Cum enim dixisset dominus Deus ad mulierem. Quare hoc fecisti? nullum subiectionis aut humilitatis verbù respondit, sed hoc ranciam dixit: Serpens decepit me, & comedi. Adam quoque nihil aliud respondit, nisi hoc: Mulier, quam dedi mihi socram, dedit mihi de ligno, & comedi, profecto responsa hæc non consentientium domino, haud & humilium, sed rebellium sunt & contumacium. Palam enim faciunt dicta hæc, quia non quasi per vim capri, sed quasi transfugæ defecerant ab imperio legitimi domini, & creatoris sui. Igitur quodam quidem iure genus humanum perualor hostis extunc detinebat, sed nihilominus in ipsum tota perditionis hominum causa redundat. Nec verius iusta iur eius victoria, quàm eiusdem inuidentis callida malitia, & maliciose calliditas.

*Non Dei providentiam culpandam, sed creaturæ leuitatem accusandam, quem consideratur, sam angelum quàm hominem non potuisse sustinere magnitudinem diuina beneficentia, ne superbiat.*

## CAP. XII.

DISceprant nunc vsque homines curiosi, & inquieti secretorum Dei scrutatores nimil, scrutatores suspiciosi, quare inquirunt, Deus omnipotens & Deus omnia sciens, non præuenit, non præcauit, ne illa contingerent? Si voluit angelum in cælo, & hominem permanere in paradiso, cur non præiudic, cur non prius effecit, ne vel angelus in cælo, vel homo præcæret in paradiso? O homo quisquis es, qui versas quæstiones huiusmodi, desine sic pulsare altitudinè maiestatis creatricis, magisque pulsa & accusa leuitatem vtriusque creaturæ rationalis, scilicet tam angeli quàm hominis, quia neuter ingenia Dei beneficia sustinuit, vterque grandia Dei dona in materiam vertit superbiendi. Quid enim nisi bonum creatoris donum in superbiam extulit, ram hominem quàm angelum. Illum in apice celsitudinis angelicæ constituit, istum patrem multitudinis hominum, multitudinis sanctorum, & Dei filiorum esse volens, in paradiso collocauit. Nimirum magna vtriusque celsitudo, illius in principatu angelico, istius in propagando genere humano. Neuter pondus tanti honoris humiliter ferre potuit, utpote vterque creatura leuis. Vnde autem leuitas vtriusque creaturæ, nisi ex propria conditione? Et ut manifestius dictum sit, vnde vterque leuis, nisi quia de nihilo vel de non existentibus creata est? Creatus quidem est homo de aliqua materia, scilicet de terra, sed ipsa terra de nihilo creata est. Similiter angelus de qualicunque materia creatus sit, ipsa eius materia de nihilo creata est, quia ergo ram angelus quàm homo de nihilo creatus, creatura leuis est, & nisi ipsum, per quod creata est verbum domini, verbum irreatum per amorem suscipiat, nullus ponderis est: nullum Dei donum, siue beneficium ferre potest humiliter. Quid ergo homo Deum accusas, si cuncta dona sua creaturæ subtrahit, nihilque confert, ne habeat occasionem superbiendi ipsa creatura, siue angelica siue humana quid erit? Si autem omnia vni, quæ cuiuslibet creaturæ conferat, non supportat creatura per elationem subuersa. Ecce comprobauit est ex duobus, scilicet ex summo angelo & ex homine, qui prior conditus, & parer omnium fuit constitutus, quia principarum omnium nullus humiliter ferre potest, nisi Deus increatus.

*Vtile*

*Vtile fuisse, ut reuelaretur per experientiam, quod nouerat Deus per scientiam, scilicet, non posse principatum creaturarum humiliter sustineri, nisi a verbo incarnato.*

## CAPVT XIII.

**C**omprobatum (inquam) est, hoc notum esse valde tam angelis quàm hominibus electis utile esse. Dicit enim Apostolus, Scimus autem, quoniam diligentibus Deum omnia cooperamur in bonum. Profecto non parua cooperatio est bonum res gesta, per quã ad cognitionem creatoris eruditi sunt & erudiuntur vsque nunc. Scimus enim, & adhuc discimus recolendo ista, quæ nunquam obliuiscimur debemus, quia necessarium fuit, ut neque angelus, neque homo quisquam principatũ totius creaturæ adipisceretur, sed solus Deus ipse, qui veraciter dicere potest. Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde. Planè & cum angelum summũ in cælo, & cum protoplastum collocaret in paradiso, illum super cæteros angelos, istum ut humani generis esset vnus propagator sciebat apud se, neutrum posse in talis disciplinæ magistratio cæteris præsidere, ut diceret. Discite à me, quia mitis sum, & humilis cordis. Sciebat (inquã) sed non eo modo quo scire vult res, de quibus iudicari debet proferre sententiã. Exempli gratia, Sciebat quale peccatum esset Sodomæ & Gomorrhæ, & tamen dicebat. Descendam, & videbam, vtrum clamorem qui venit ad me opere compleuerint, an nõ est ita, ut sciam. Ergo modo quodam nouerat, scilicet per scientiam: modo quodam nondum nouerat, videlicet per experientiam. Ita & antequam angelum sublimaret in cælo, & humani generis propagatorẽ in paradiso, nouerat iam vtrumque per scientiam, sed nondum per experientiam. Noluisset ante experientiam proferre iudiciũ, expectans ut notitiam suæ participis electos haberet, tam homines quàm angelos, quod ab experimento actum est, & vtriusque perutile est. Sed iam ad ipsum certamẽ & victoriam verbi Dei secundum res gestas recolendam ordine accedendum est.

*Deum quasi dormuisse, dum deciperet hominem serpens, deinde excitatum, tanquam potentem crapulatum à vino percussisse inimicos suos. CAP. XIII.*

**P**aululum quasi dormitaauerat dominus Deus, quodãmodo dormierat, interim dum res accidit, qua leipens ille victorem esse, id est, propositum Dei auertisse putabat. Nisi enim dormitaasset siue dormisset, nihil auersarius eius efficere potuisset. Hoc ipsum videlicet cum dormisset dormitione quadã, propter quam solemus dicere, Exurge, quare obdormis dominus? Scriptura innuit, cum dicit: Et cum audissent vocem domini Dei ambulantis in paradiso ad auram post meridiem. Post meridiem namque deambulare ad aurã, consuetudinis humanæ est, ut post calidum soporem quisquis qui fortè crapulatus obdormierat in aura tepida respiret, & corpus suum refrigeret ac releuet. Dormierat ergo quadã dormitione, id est tacturnitate, permittendo serpentem accedere, mulierem colloqui cum serpente, vtrum quoque mori pariter per inobedienciã morte animæ. Porro ut sic dormiret Deus, culpa hominis exiit, quia Deũ neque gratias agendo, neque inuocando excitauit. Quid igitur à diabolo factũ fuerat, nisi quodã latrociniũ: quomodo gloriari solet fur cum furatus recesserit, sic ille deceptor ad horã gloriari pro scelere suo potuit. Verũ sicut tempore longe posteriori factum, & scriptũ est. Et excitatus est, tanquam dormiens dominus, tanquam potens crapulatus à vino, & percussit inimicos suos. Ita & de illo tempore rectè dici potest excitatus enim est tunc, tanquam potens crapulatus à vino, id est, tanquam negligens factus hominis propter ausum superbix, qua Deo simili ambierat homo. Excitatus (inquam) est, id est, requiuit perditum, & percussit inimicos suos, videlicet serpentem, vtrum, & mulierẽ. Quo percussit eos? Nimirum verbo suo, verbo victorioso, singulis quidem pro meritis, sed non eadem auidauerione percussit. Nam quomodo percussit quis inimicum suum ut interficiat illum, ita percussit serpentem antiquum ut damnaret, imò ut damnationis sententiã consummaret super eum. Et quomodo percussit quis filium, vel seruum suum, ut corripiat eum, ita percussit superbiẽtem hominem, ut ad humilitatem, quæ initium salutis est, reduceret eum.

*Quibus verbis, & quare serpentẽ, vtrum, & mulierẽ increpauerit Deus. CAP. XV.*

**A**li enim ad serpentem, quia secisti hoc, maledictus eris inter omnia animantia terræ, super pedes tuum gradieris, & terram comedes cunctis diebus vitæ tuæ. Mulieri quoque dixit. Multiplicabo erũas tuas, & conceptus tuos. In dolore paries filios tuos, & sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui. Adã verò dixit, Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes eam, &c. vsq. Donec reuertaris in terram de qua sumptus es, quia puluis es & in puluere reuertetur. Profecto neque mulieri maledicta es, neque viro maledictus es, dixit: sed tantũ hoc, maledicta terra in opere tuo. Cuius videlicet terræ maledictio non aliud est quàm multi moda & frequens afflictio, quàm per varios euentus terræ ex corruptæ & deterioris affligitur homo. Sola serpenti dixit, maledictus eris, quo videlicet dicto, firma & immutabilis inelli-

intelligenda est sententia æternæ damnationis, quamvis enim ita litera sonet, vt de animante serpente possit intelligi, nihilominus tamen & multo amplius de serpente diabolo eorum oportet intelligi. Alioquin quomodo pro maledicto vel pœna maledicti reparabitur illi, quod dictum est ei. Super peccatum tuum gradieris, cum hoc ipsum prius à natura habuerit, quam diabolus eo vsus fuit ad perditionem hominis. Magis ergo illi serpenti antiquo hoc posuim est in maledicto, vt supra peccatum suum gradiat, & terram comedat cunctis diebus, id est, vt super homines eos tantum, qui in terra sunt, vt non desiderent, aut respiciant cælum, quærat & deuoret odio insatiabili, cor deimprobitate. Ita datus in reprobatorum sentium, vt contra intentionem suam, semper bonum Dei circa electos, dum impedire nititur, magis expediat, & adiuuet propositum. Quod est miro modo gradi super peccatum proprium. Porro ad mulierem & ad virum quæcunque dicta sunt, etiam ipsa mors corporis, quam imponens misericors Deus, quia pulvis es, ait, & in puluerem reuerteris, verba sunt corruptientis & saluare cupientis, & iam tunc vias hominis a uersis, serpentis spinis, vt saltem sola vexatio det intellectum auditum, memoremque faciat hominem lux conditionis, vt humilitatus corrigi possit & saluari.

Quare prima promissio conterendi serpentis, qua fuit caput victoriae verbi, non ad mulierem, sed ad serpentem facta sit: CAP. XVI.

**Gene. 3.** **C**apitulum distulimus quod maximum est, & maxime ad presentis operis rationem pertinet, videlicet illud, quod ad serpentem post alia supra memorata dixit Deus. Inimicitias ponam inter te & mulierem, & semen tuum & semen illius. Ipsa conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo eius. Quid primum in hoc verbo gratiola fides miretur & quid potissimum collaudet Verbi veritatem, an verbi & patris eius bonitatem? Vtrumque collaudet, vtrumque dignè prædicare desideret, quia verè magna bonitate sic elocutus est, magna & constanti veritate locutio eius adimpleta est. Inimicitias, inquit, ponam inter te & mulierem, tanquam diceret. Nunc mulier simul & vir tibi foederati sunt, tecumque fecerunt pactum, et cum morte foedus percusserunt, ut pote, quia à facie mea profugi atque absconditi, dum requiruntur à me, quare hoc fecerint, contemnunt vocem commonentis, & defendendo peccatum suum palam faciunt, quia tibi fauent, tibi consentientes tui amici iunt. Ego autem huiusmodi amicitias dissoluam, inter te & mulierem inimicitias ponam. Cur hoc ad ipsam mulierem non dixit? Poterat eandem dicere. Inimicitias ponam inter te & serpentem, & semen tuum & semen illius, cur ergo non dixit? Nimirum duplicem ob causam: primum, quia propter peccatum & peccati defensionem hoc mulier non merebatur, vt iam tunc ad eam promissiones tales, promissiones tantæ gratiæ faceret Deus. Deinde quia non ad ipsam suam, sed ad alteram eiusdem lexis personam, videlicet ad beatam virginem Mariam intendebat ipse, in quoquebatur. Restè igitur non ad mulierem male meritanis facta est auxiliatrici gratiæ promissio, sed potius ad serpentem hostilis & bellica comminatio. Quid autem hoc dicto Deus, nisi metipsum in proposito suo manere velle testabatur? Serpens namque insidiabatur, ne iheri quod proposuerat Deus, dicendo faciamus inimicem ad imaginem & similitudinem nostram. Victile, & hoc propositum se ueritè gloriabatur. Deus autem eiusdem propositi sui victoriam in potestate habens serpenti comminabatur.

Per mulierem & semen illius intelligi quidem omnes electos, præcipuè tamen beatam virginem Mariam, & semen eius, qui Christus est, sicut per semen serpentis, eos qui sunt ex patre diabolo intelligimus. CAP. XVII.

**Gene. 3.** **E**quidem principaliter beata virgo Maria, Mulier illa est, inter quam & serpentem inimicitias positurum se dixit, & posuit Deus: & semen illius, filius est ipse, Iesus Christus. Veruntamen quoniam mulier, vniuersale sœcæ in eius nomen est, omnes per mulierem intelligimus personas electas feminei sexus, & per semen mulieris omnes personas electas virilis lexis, quarum omnium videlicet personarum vniuersique sexus Iesus Christus, cum eadem ex qua factus est muliere, princeps & caput est. Quod si ratio quaeritur, cur per semen mulieris personæ intelligi debeant lexis virilis. A iunt, qui de naturis trisperunt, ex patre non semine puellas, & ex materno pueros nasci, quia duplici semine constat omnis partus cuius maior pars inualuerit, occupat similitudinem lexis, igitur cum dicit: Inimicitias ponam inter te & mulierem, & semen tuum & semen illius, omnes electos, tam feminei quam virilis lexis, per mulierem & semen illius intelligimus, & e contra. Sicut per serpentem diabolus, ita & per semen serpentis omnes iniqui & maligni homines imitatores eius rectè intelliguntur, licet neminem genuerit aut creauerit ille. Nam si iniqui & inpii homines, serpentis, id est, diaboli semen non essent: nequaquam dominus diceret Iudæis. Et vos quæ vidistis apud patrem vestrum facitis. Itemque vos facitis opera patris vestri, profecto diabolus volens intelligi.

Sequitur

Sequitur enim protinus in eodem sermone. Vos ex patre diaboli estis, & desideria patris vestri vultis facere. Eorum qui tam constantè dicuntur semen serpentis, id est, filii diaboli, causa ut nascerentur peccatum exitit, dicente Deo ad mulierem, postquàm peccauit consentiens diabolo, Multiplicabo erunas tuas & cõceptus tuos. Porro illorũ qui intelligitur per semè mulieris, caula ut nascerentur exitit benedictio Dei, qua ante præuaricationem primis hominibus benedixit, sicut scriptũ est. Masculũ & foemina creauit eos, benedixitq; illis, & ait, Crescite & multiplicamini.

Gene. 3.  
Gene. 1.

*Hanc inimicitiam caput & initium fuisse bellorum domini, & quod sacra scriptura dicatur liber bellorum domini, & liber iustorum. CAP. XVIII.*

Capitulum hoc initium est libri bellorum domini, cuius Moyfes hoc modo meminit. Si quidem Arnon, ait, terminus est Moab diuidens Moabitas & Amorrhæos, vnde dicitur in libro bellorum domini. Dicitur fecit in mari rubro, sic faciet in torrentibus Arnon. Quis enim est ille liber bellorum domini, vel quæ sunt bella domini? Constat nimirũ antetpsam, in qua hoc scriptum est, legem Moyfi, nullos fuisse materiales, vel manu scriptos libros bellorum domini, sed nec vlla nouimus bella alia domini, nisi illa, quibus extunc positis inimicitias inter mulierem & serpentem, inter semen mulieris & semen serpentis haerens certatum est, & certatum vsque in finem sæculi. Et contritum est caput serpentis, & idẽ videntibus cunctis præcipitabitur in die iudicii, quæ victoria est verbi Dei. Ergo liber bellorũ domini vniuersa sancta scriptura est, cuius partem præcipuam, scilicet pentateuchon Moyfes ipse scripsit, & cætera volumina sacra veteris ac noui testamenti scribenda esse non ignorauit, cum esset propheta, qualis vltra non surrexit in Israel, sicut de illo scriptum est. Quem nosset dominus facie ad faciem in omnibus signis atq; portentis. Et quis dubitet librum eiusmodi, scilicet sacram scripturam, librũ esse vel rectè dicitur bellorum domini? Quid enim aliud coninetur vel agitur in scripturis sanctis, nisi bellum & certamen verbi Dei ad destructionem peccati & mortis. Dicitur autem eadem scriptura sacra, liber iustorum. Scriptum est enim, Planxit autem Dauid planctum super Saul, & super Ionathan filium eius, & præcepit vt doceret filios Iuda arcum, sicut scriptum est in libro iustorum. Idem enim est ac si dicatur, Quomodo malè pugnatum fuerat propter Saul, quia verbum domini non custodierat, præcepit vt docerent filios Iuda, in quo sperare deberent belli fortitudinem, quæ intelligitur per arcum, id est, vt sic pugnare & victoriam sperare discerent, sicut docet omnis liber iustorũ; omnis textus scripturani sanctarũ. Igitur ab hoc initio libri iustorum, libri bellorum domini, quo sic Deus edixit, inimicitias ponã inter te & mulierem, & semẽ tuum & semẽ illius. Ipsa conteret caput tuũ, & tu insidiaberis calcaneo eius. Ab hoc, inquam, initio tanquam de monte excelso contemplemur verbi dei, descendentem velut in campis planiciam aduersus malitiam diaboli serpentis antiqui, qualiter pugnauerit, qualiter vicerit atque triumphauerit, vt completo proposito suo, in quo benedicens primis hominibus in constitutione mundi, dicat tandem: Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum in constitutione mundi.